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ÚVOD

Marketingová komunikace je v současné době hodně probíraným tématem u všech

podniků a to nejen v rámci cestovního ruchu. Jestliže chce společnost prodat

zákazníkovi produkt či službu, musí ho přesvědčit o tom, proč právě její produkt nebo

služba je tím nejlepším na trhu. A proto je pro každou společnost důležité umět se

zákazníkem správně komunikovat, neboť dobrá komunikace je bránou k úspěchu na

trhu a také k získání výhodného konkurenčního postavení.

Cestovní ruch se neustále rozvíjí, proto je podstatné, aby manažeři cestovních kanceláří

sledovali nové trendy a byli tak připraveni na ně reagovat. I v cestovním ruchu přibývá

stále větší a větší konkurence, které musí jednotlivé podniky čelit. Cestovní kanceláře

o své zákazníky bojují nejrůznějšími prostředky a využívají k tomu také různých

nástrojů marketingové komunikace.

Samotná marketingová komunikace je velmi zajímavé a rozsáhlé téma, a proto volba

bakalářské práce zabývající se marketingovou komunikací byla jasnou volbou.

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza marketingové komunikace vybrané cestovní

kanceláře EXIM tours a následné navržení nových způsobů k vylepšení a zefektivnění

její komunikace. Teoretická část této bakalářské obsahuje objasnění určitých

ekonomických pojmů související s tímto tématem prostřednictvím odborné literatury.

Praktická část se zabývá představením marketingového a komunikačního mixu vybrané

společnosti. Dále tato část obsahuje porovnání webových stránek konkurentů a použití

kvantitativního výzkumu prostřednictvím dotazovaného šetření, které ukazuje,

jak zákazníci vnímají marketingové nástroje podniku. V závěrečné části této bakalářské

práce jsou návrhy na zlepšení marketingové komunikace podniku.
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1. Marketing

Mnoho autorů u odborných publikací se domnívá, že lidé vnímají marketing pouze

jako reklamu a prodej. Nemůžeme se tomu vůbec divit, jelikož každý den vidíme

reklamu například v televizi, v novinách či letácích a na internetu. Marketing

však není jen o těchto dvou základních marketingových funkcí, ale patří sem mnoho

dalších aktivit např. marketingový výzkum, vývoj produktů, distribuce, komunikace,

cenová politika a služby zákazníkům. Hlavní význam marketingu tkví v uspokojení

potřeb zákazníka. Tohoto názoru je i Philip Kotler, který definuje marketing

jako: ,,společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot“.

(Kotler, a kol., 2007, s. 39)

Můžeme říci, že marketing se usilovně snaží přilákat nové zákazníky a zároveň

si chce udržet ty stávající, prostřednictvím vylepšení produktu, hlavně jeho vzhledem

a výkonem, a současně i zjištěním spokojenosti všech potencionálních zákazníků.

Marketing se bohužel nedá definovat jednoznačně. Marketing může znamenat

také „proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné

fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím

splnění cílů organizace“. (Světlík, 2005, s. 10)

1.1. Marketingový mix

Marketingovým mixem rozumíme soubor taktických marketingových nástrojů,

které firma využije k úpravě nabídky na základě přání jejich zákazníků na cílovém trhu.

Součástí marketingového mixu jsou veškeré aktivity, které firma vyprodukuje,

aby vyvolala poptávku po výrobku či službě. Je jedním z nejdůležitějších nástrojů

marketingového řízení. (Kotler, & Armstrong, 2004).

Jako první, kdo použil termín marketingový mix, byl N. H. Borden v roce 1948. Snažil

se vystihnout skutečnost, že nelze, aby firma chápala marketingové aktivity jako souhrn

jednotlivých opatření, ale spíše jako komplexní záležitost, ve které musí být výsledný

celek harmonicky propojený. (Foret, 2011)
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Základní marketingový mix, který se používá nejčastěji, je tvořen čtyřmi hlavními

oblastmi, nesoucí název 4P: produkt (product), cena (price), distribuce (place)

a propagace nebo také komunikace (promotion). Pro marketingový mix je velmi

důležité, aby tyto čtyři oblasti byli ve vzájemném souladu, protože nám to může pomoci

v komunikaci se zákazníkem, aby správně pochopil nabídku. (Foret, 2011)

V oblasti služeb cestovního ruchu jsou k těmto čtyřem základním 4P přiřazovány

další prvky, a to: people (lidé), packaging (balíčky služeb), programming (tvorba

programů) partnership (spolupráce, partnerství, koordinace), procesy (processes),

physical evidence (fyzické charakteristiky) a public opinium (veřejné mínění).

(Jakubíková, 2012)

1.1.1. Produkt

Podle definice z knihy od Foreta v marketingu se za produkt považuje vše, co lze na trhu

nabízet k vyvolání zájmu, k získání pozornosti, ke směně, k používání nebo ke spotřebě,

co má schopnost uspokojit přání a potřeby druhých lidí. Produktem tak nejsou jen

fyzické předměty, ale mohou to být i služby, osoby, myšlenky, místa, organizace

a kulturní výtvory. (Foret, 2011, str. 191)

U produktu rozlišujeme tři základní úrovně: jádro produktu, reálný (vlastní) produkt

a rozšířený produkt.

Jádro produktu je základní užitek, jenž nám právě tento produkt nabízí a přináší.

Můžeme říci, že pokud se jedná o jádro produktu, tak je to obecně všechno co si

zákazník doopravdy kupuje.

Reálný či vlastní produkt je tvořen pěti charakteristikami: kvalita, provedení, design,

značka a obal. Foret (2011, str. 193) ve své knize uvádí, že: „kvalita produktu je jedním

z hlavních nástrojů budování pozice na trhu. V marketingovém pohledu je také kvalita

produktu taková, jakou ji vnímá a vidí zákazník“. S tímto lze souhlasit,

jelikož pod pojmem kvalita zákazník vnímá především jeho životnost, pohotovost,

spolehlivost, přesnost, materiál a hlavně způsob fungování produktu. Pomocí designu

lze přilákat pozornost zákazníků, zdokonalit výkonnost produktu, snížit výrobní náklady

a vytvořit velkou konkurenční výhodu na trhu. Značka je nedílnou součástí produktu

a je tvořena jménem či názvem, symbolem (znakem) a barvou. Zákazníci vnímají
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značku jako záruku určité kvality a spolehlivosti. Obal produktu plní několik základních

funkcí: ochrana při přepravě, skladování, a prodeji a komunikativnost.

Rozšířený produkt představuje další významné služby a výhody, které zákazník

může využít v souvislosti s jádrem a reálným produktem. Jedná se například

o delší záruční lhůtu, garanční a pogaranční opravy, odborná instruktáž, leasing a platba

na splátky. (Foret, 2011)

Cestovní ruch spadá do odvětví služeb, a jak už zde bylo zmíněno, produktem mohou

být i služby, které mají své specifické rysy, a to především nehmatatelnost (služby

si nemůžeme prohlédnout), neoddělitelnost (služby se spotřebovávají současně),

pomíjivost (služby nelze skladovat nebo uchovávat), heterogenita (kvalita služby)

a absence vlastnictví. (Vaštíková, 2014)

Každý výrobek má svůj životní cyklus, který se skládá ze čtyř fází: uvedení, růst, zralost

a úpadek.

Jakmile se objeví na trhu nový produkt a začne být podporován, začíná tak fáze

uvedení produktu na trh. Poptávka po produktu je velmi nízká, jelikož kupující o jeho

existenci zatím nic moc nevědí. V této fází je velmi důležité zavedení reklamy, která by

dostala výrobek do povědomí kupujících a přesvědčila je o výhodách produktu

a o jejich koupi.

Ve druhé fázi životního cyklu, tedy ve fázi růstu, se informovanost o produktu zvýšila

a distribuce se rozšiřuje do dalších oblastí. Podnik zvyšuje kvalitu produktu, rozšiřuje

jeho modifikace a snaží se zaměřit svoji reklamu na prodej.

Delší trvání než předchozí fáze má fáze zralosti. Zákazníci zde o výrobku už vědí,

a ti co by snad o něj měli zájem, ho již mají zakoupený. Tato fáze má nejnižší náklady.

Poslední fází životního cyklu je fáze úpadku. Na trhu tak dochází ke snížení poptávky

u spotřebitelů a v maloobchodech se již tento produkt neobjednává. Podnik se musí

rozhodnout, jestli prodej produktu přináší ještě nějaký zisk a bude jej prodávat dál,


[…]


a zefektivnění. U většiny složek z komunikačního mixu byl vymyšlen alespoň jeden

návrh pro zlepšení.

Prostřednictvím této bakalářské práce se cestovní kancelář EXIM tours může inspirovat

v rámci komunikačních nástrojů a jejich oblíbenosti u zákazníků. Právě v dotazníkovém

šetření může cestovní kancelář vidět, jaké nástroje komunikačního mixu jsou zákazníky

nejvíce vnímané.
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Zdroj: eximtours.cz, 2016

Příloha B – Webová stránka cestovní kanceláře ČEDOK

Zdroj: cedok.cz, 2019

Příloha C – Webová stránka cestovní kanceláře FISHER

Zdroj: fisher.cz, 2018

Příloha D – Webová stránka cestovní kanceláře ALEXANDRIA

Zdroj: alexandria.cz, 2019

Příloha E – Webová stránka cestovní kanceláře NECKERMANN

Zdroj: ckneckermann.cz, 2019

Příloha F – Webová stránka cestovní kanceláře Blue Style

Zdroj: blue-style.cz, 2019

Příloha G - Vzor dotazníku

Vážený pane, Vážená paní,

jsem studentkou vysoké školy ekonomické na Západočeské univerzitě v Plzni a provádím

výzkum mezi obyvateli, kteří využívají služeb cestovních kanceláří a agentur (CK/CA).

Vyplněním tohoto dotazníku mi pomůžete při zpracování bakalářské práce. Dotazník

je anonymní a informace z něho získané budou sloužit k návrhům na zlepšení marketingové

komunikace pro cestovní kancelář EXIM tours.

Vyplnění dotazníku Vám nezabere mnoho času (cca 5 minut) a stačí pouze vybrat z nabízených

možných odpovědí. Označte hodící se odpověď.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

Kristýna Kotorová, studentka ZČU Plzeň

1. Jste muž či žena?

 Muž

 Žena

2. Kolik Vám je let?

 Do 20 let

 21 – 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 50 let a více

3. Využíváte k zajištění dovolené cestovní kanceláře nebo cestovní agentury?

 Ano

 Ne

4. Kterou z nabízených cestovních kanceláří upřednostňujete při výběru dovolené?

 EXIM tours

 ČEDOK

 FISHER

 ALEXANDRIA

 NECKERMANN

 Blue Style

5. Zakoupili jste si již někdy zájezd u cestovní kanceláře EXIM tours? (pokud zde

odpovíte Ano, přejděte prosím k otázce č. 7)

 Ano

 Ne

6. Pokud jste v otázce č. 5 odpověděli „ne“, vyberte důvod proč tomu tak je:

 Nevyhovuje mi jejich nabídka

 Zájezdy jsou zde pro mne drahé

 Nemám poblíž jejich pobočku

 Známí mi tuto cestovní kancelář nedoporučili

7. Jakým způsobem jste si vybrali zájezd CK EXIM tours? (pokud jste u otázky č. 5

odpověděli Ne, přejděte prosím k otázce č. 8)

 Webové stránky

 Katalogy

 Výběr osobně na pobočce

8. Jste na těchto sociálních sítích fanouškem stránky EXIM tours?

 Ano

 Ne

9. Viděli jste někdy v televizi reklamu cestovní kanceláře EXIM tours?

 Ano

 Ne

10. Slyšeli jste někdy v rádiu reklamu na cestovní kancelář EXIM tours?

 Ano

 Ne

11. Viděli jste ve městě leták či billboard s reklamou cestovní kanceláře EXIM

tours?

 Ano

 Ne

12. Jaké média jsou podle Vás nejúčinnější pro reklamu cestovní kanceláře?

 Televize

 Rádio

 Internet

 Reklama v tisku

 Billboardy

Abstrakt

Kotorová, K. (2019). Marketingová komunikace vybraného podniku (Bakalářská práce).

Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, marketingová komunikace, zákazník,

zájezd, cestovní kancelář

Předložená práce je zaměřena na využití nástrojů komunikačního mixu v marketingové

komunikaci cestovní kanceláře se zákazníky. Hlavním cílem práce je zanalyzovat

a zhodnotit marketingovou komunikaci cestovní kanceláře EXIM tours a následně

navrhnout vylepšení marketingové komunikace do budoucna. První část práce se věnuje

ekonomickým pojmům se zaměřením na marketingový mix a jednotlivé nástroje

komunikačního mixu. Dále se v této části práce dozvíme o nových trendech

marketingové komunikace a jejich jednotlivých příkladech. Následuje praktická část

zabývající se porovnáním webový stránek konkurenčních cestovních kanceláří

a kvantitativním výzkumem. Použitou metodou výzkumu bylo dotazníkové šetření.

V závěrečné části práce autorka vyhodnocuje odpovědi z výše uvedeného výzkumu

a vytváří návrh k vylepšení marketingové komunikace ze získaných údajů.

Abstract

Kotorová, K. (2019). Marketing communication of chosen business (Bachelor Thesis).

Pilsen: University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing, marketing mix, marketing communication, customer,

sightseeing, travel agency

Submitted work is focused on the use of communication mix tools in marketing

communication of travel agency with customers. The main aim of the work is to analyze

and evaluate marketing communication of the travel agency EXIM tours and then

propose improvement of marketing communication for the future. The first part of the

thesis deals with economic concepts with a focus on marketing mix and individual

tools of communication mix. Furthermore, we will learn about new trends in marketing

communication and their examples. The following is a practical part dealing

with comparison of websites of competing travel agencies and quantitative research.

The research method used was a questionnaire survey. In the final part of the thesis

the author evaluates the answers from the above mentioned research and creates

a proposal to improve the marketing communication from the obtained data.