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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabývá marketingovou komunikací cestovních kanceláří. Teoretická část práce vychází

z převážně českých publikací. Bylo by vhodné o hledem na téma zařadit i zahraniční zdroje. Praktická

část se skládá ze srovnání vybrané CK s největšími konkurenty na trhu. Dále bylo využito

dotazníkového šetření pro hodnocení vybrané CK. Výsledky dotazníkového šetření jsou ovlivněny jak

pohlavím respondentům tak nerovnoměrné věkové struktury. Dotazování probíhalo pouze krátkou

dobu. Návrhy na zlepšení jsou velmi obecné a bylo by vhodné alespoň jeden více specifikovat. Např.

návrh 7.5 není vlastně návrhem. V textu se vyskytují terminologické chyby "průmysl CK", "CK

prodávají zájezdy CA" apod. Dále jsou v textu gramatické, stylistické chyby a překlepy. V textu je
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také použito několikrát ich-formy, což snižuje kvalitu práce. Práci doporučuji k obhajobě

s hodnocením mezi velmi dobře a dobře s ohledem na obhajobu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Rozveďte více návrhy pro zlepšení marketingové komunikace.

V Plzni, dne 24.5.2019 Podpis hodnotitele